
01Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 06 de Junho de 2024 Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Emanuel Pinheiro
Prefeito

José Roberto Stopa
Vice-Prefeito

Valdir Leite Cardoso
Secretário Municipal de Governo

Hellen Janayna Ferreira de Jesus
Secretária de Assistência Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiência

Justino Astrevo Aguiar
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer - interino

Edilene de Souza Machado
Secretária Municipal de Educação

Antônio Roberto Possas de Carvalho
Secretário Municipal de Fazenda

Ellaine Cristina Ferreira Mendes
Secretária Municipal de Gestão

Wilton Coelho Pereira
Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

Juares Silveira Samaniego
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano e Sustentável

Luciana Zamproni Branco
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana

Cely Maria Auxiliadora Barros de Almeida 
Secretária Municipal da Mulher

Fausto Alberto Olini
Secretário Municipal de Comunicação

Raufrides Macedo
Secretário Municipal de Obras Públicas - interino

Leovaldo Emanoel Sales da Silva
Secretário Municipal de Ordem Pública

Eder Galiciani
Secretário Municipal de Planejamento

Deiver Alessandro Teixeira
Secretário Municipal de Saúde 

Francisco Antonio Vuolo
Secretário Municipal de Agricultura, Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Lincoln Tadeu Sardinha Costa
Secretario Municipal de Turismo

Benedicto Miguel Calix Filho
Procurador Geral do Municipio

Hélio Santos Souza 
Controlador Geral do Município

João Carlos Hauer
Diretor Geral da Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos

Vanderlucio Rodrigues da Silva
Diretor-Presidente da Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delega-

dos de Cuiabá

Giovani Valar Koch
Diretor-Geral da Empresa Cuiabana De Saúde Pública

Ano IV | Nº 879 - Suplementar | Quinta-feira, 06 de Junho de 2024

GAZETA MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Cuiabá - MT

Atos do Prefeito .................................................................................... 01
Ato ................................................................................................................ 01

Secretarias ............................................................................................ 02
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................... 02
Procedimento Administrativo ............................................................. 02

ÍNDICE

Atos do Prefeito

Ato

ATO GP Nº 918/2024

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, LARISSA ISABELE MOREIRA OLIVEIRA, para exercer o cargo de Gestão 
Direção e Assessoramento, Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à partir de 03/06/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 04 de junho de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 916/2024

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, LARISSA ISABELE MOREIRA OLIVEIRA, do cargo de Gestão Direção e 
Assessoramento, Assessor Especial, Símbolo CGDA 6, na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à partir de 03/06/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 04 de junho de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 917/2024

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, FELIPE AUGUSTO GUEDES MELO MOREIRA, do cargo de Gestão Direção e 
Assessoramento, Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à partir de 03/06/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 04 de junho de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 919/2024

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, FELIPE AUGUSTO GUEDES MELO MOREIRA, para exercer o cargo de Gestão 



02Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 06 de Junho de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 879 - Suplementar

Direção e Assessoramento, Assessor Especial, Símbolo CGDA 6, na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à partir de 03/06/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 04 de junho de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

Secretarias

Secretaria Municipal de Saúde

Procedimento Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUIABÁ

ESTADO DE MATO GROSSO

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2024

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 011

DIVULGA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA AFERIÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO 
RACIAL.

O Senhor Luiz Carlos Rodrigues de Mesquita, Presidente da Comissão Examinadora 
do Processo Seletivo Público nº 001/2024, nomeado pela Portaria nº 202/2024/
SMGE/SMS de 11 de março de 2024, publicada na gazeta municipal nº 822, ano IV, em 
cumprimento ao disposto no item 20.6 do Edital de Abertura do Certame, torna público 
o que segue:

FICA DIVULGADA A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA AFERIÇÃO DA 
AUTODECLARAÇÃO RACIAL, CONFORME ANEXO I DESTE EDITAL COMPLEMENTAR E 
ORIENTAÇÕES A SEGUIR:

A AFERIÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO RACIAL, para todos os candidatos convocados, 
conforme Anexo I deste Edital Complementar, será realizada SOMENTE NO DIA 
10/06/2024 (HORÁRIO DE CUIABÁ-MT), CONFORME A SEGUIR: 

HORÁRIO DA AFERIÇÃO: DAS 8H ÀS 12H E DAS 13H ÀS 17H.

LOCAL DA AFERIÇÃO: UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM ZOONOSES DE CUIABÁ, localizada 
na Av. Bernardo Antônio de Oliveira Neto, 1450 - Santa Marta, Cuiabá - MT, 78043-612.

ATENÇÃO: O candidato deverá comparecer ao local da Aferição, COM ANTECEDÊNCIA 
MÍNIMA DE MEIA HORA DO HORÁRIO ESTIPULADO, munido, obrigatoriamente, do 
documento de identidade original com foto.

ATENÇÃO: O CANDIDATO DEVE OBSERVAR O HORÁRIO AGENDADO PARA A SUA 
AFERIÇÃO, cuja distribuição dos candidatos entre os dois períodos, manhã e tarde, 
também está demonstrada no Anexo I deste Edital Complementar, da seguinte forma:

FUNÇÕES DOS CÓDIGOS DE 01 A 70 SERÁ NO PERÍODO DA MANHÃ: DAS 8H ÀS 12H;

FUNÇÕES DOS CÓDIGOS DE 71 A 112 SERÁ NO PERÍODO DA TARDE: DAS 13H ÀS 17H.

Não será realizado o procedimento de Heteroidentificação, em hipótese alguma, fora do 
espaço físico, da data e do horário estabelecido na convocação do candidato;

Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou 
a ausência do candidato;

DOS CRITÉRIOS DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PARA PESSOAS 
INDÍGENAS:

O Ato de Aferição Presencial dos candidatos que se declararam como índios considerará 
os seguintes aspectos:

informação prestada no ato da inscrição;

declaração da autoridade máxima do grupo étnico reconhecido como indígena pela 
FUNAI, informando que o candidato pertence ao grupo.

DOS CRITÉRIOS DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PARA PESSOAS 
AUTODECLARADAS NEGRAS (PARDOS E PRETOS):

Conforme o item 7.9 do edital, o critério adotado pela Comissão Examinadora 
do Processo Seletivo N° 001/2024 será exclusivamente a partir da análise das 
características fenotípicas (relacionadas ao grupo étnico-racial negro: cor da pele, 
traços faciais etc.) do candidato, realizada, obrigatoriamente, na presença do candidato, 
conforme o Decreto Municipal n° 6.452/2017 e Portaria Normativa N°04/2018;

Não serão considerados, para os fins da heteroidentificação, quaisquer registros ou 
documentos pretéritos eventualmente apresentados, inclusive Imagem e certidões 
referentes à confirmação em procedimentos de heteroidentificação realizados em 
concursos públicos federais, estaduais, distritais e municipais;

A entrevista do candidato autodeclarado negro perante a Comissão Examinadora do 
Processo Seletivo N° 001/2024 será registrada em gravação por áudio o vídeo, como 
forma de garantir a segurança da documentação visual;

O candidato será fotografado e seus registros serão utilizados na análise de eventuais 
recursos interpostos pelos candidatos;

Encerrada a entrevista, caberá à Comissão Examinadora do Processo Seletivo N° 
001/2024 do Concurso decidir, deferindo ou indeferindo, fundamentadamente, por 

maioria de seus membros, acerca da autodeclaração do candidato as vagas reservadas 
para candidatos negros.

O CANDIDATO SERÁ INDEFERIDO NA AUTODECLARAÇÃO NO PROCEDIMENTO DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO QUANDO:

não comparecer à entrevista presencial;

não assinar a declaração;

a maioria dos integrantes da Comissão Examinadora do Processo Seletivo N° 001/2024 
considerar que o candidato não atende aos critérios fenotípicos de pessoa negra (preto 
ou pardo).

DEMAIS CRITÉRIOS PERTINENTES À AUTODECLARAÇÃO ESTÃO DEVIDAMENTE 
ESTABELECIDOS NO ITEM 7. DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO 
PÚBLICO Nº 001/2024.

FICA RETIFICADO O SUBITEM 3.1. DO EDITAL DE ABERTURA, QUANTO AO 
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO, PARA ALTERAR A SUA REDAÇÃO, 
PASSANDO A SER COMO CONSTA A SEGUIR, E NÃO COMO CONSTOU:

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

[...]

Período de Aferição da Autodeclaração Racial 10/06/2024

Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos e Resultado Preliminar 
da Aferição da Autodeclaração Racial 13/06/2024

Período de interposição de recurso contra o Resultado Preliminar 
da Avaliação de Títulos e Resultado Preliminar da Aferição da 
Autodeclaração Racial

14/06 e 
17/06/2024

Resultado de julgamento de recurso contra o Resultado Preliminar 
da Aferição da Autodeclaração Racial e Resultado Final da Aferição 
da Autodeclaração Racial

19/06/2024

Resultado de julgamento de recurso contra o Resultado Preliminar 
da Avaliação de Títulos e Resultado Final da Avaliação de Títulos

Publicação do Resultado Preliminar da Classificação do Processo 
Seletivo Público. 21/06/2024

Período de interposição de recurso contra o Resultado Preliminar 
da Classificação do Processo Seletivo Público

24/06 e 
25/06/2024

Publicação do Resultado Final da Classificação do Processo 
Seletivo Público e julgamento de recurso contra o Resultado 
Preliminar da Classificação do Processo Seletivo Público

Até o dia 
27/06/2024

[...]

A íntegra deste Edital poderá ser consultada na Gazeta Municipal de Cuiabá – https://
gazetamunicipal.cuiaba.mt.gov.br/, nos murais da Secretaria Municipal de Saúde e no 
site da Instituição organizadora – https://institutoatame.org.br/

Cuiabá-MT, 06 de junho de 2024.

Luiz Carlos Rodrigues de Mesquita

Comissão Examinadora do Processo Seletivo Público nº 001/2024

Presidente

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUIABÁ - MT

LISTA PRELIMINAR DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA 

AFERIÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO RACIAL

ANEXO I

01-CLÍNICA DA FAMÍLIA CPA I – ESF 1 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA 
AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

5168 EDUARDO HIGA GOUVEIA DO CARMO

7434 ELISANGELA LIMA CARDOSO

7389 MARCIA LUCIA DA SILVA BULLER

1979 PAMELA FERREIRA DIAS CELLOS

03-CLÍNICA DA FAMÍLIA CPA I – ESF 3 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA 
AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

4168 BIANCA DE ALMEIDA MOURA

7571 HELLEN APARECIDA CORREA DA ROSA

8743 VANESSA PEREIRA DA SILVA

2233 WANER PEREIRA DE FREITAS

05-CLÍNICA DA FAMÍLIA CPA I – ESF 5 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA 
AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO



03Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 06 de Junho de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 879 - Suplementar

2750 EDINEI VALENTIM NEVES SANTOS

811 MAYCON JOHNATHAN DE FRANÇA 
E SILVA

06-1-USF 1º DE MARÇO EQ 2 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

2165 SUENIO LELIS DOS SANTOS

06-USF 1º DE MARÇO | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (MANHÃ): 
DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

5534 ALLYNNE SILVA SANTOS

07-USF CPA III – ESF 1 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (MANHÃ): 
DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

2542 ELISETE CRISTINA RODRIGUES LIMA

2127 GLEUDES FERNANDES MEDEIROS

3349 LUANA DORANTY DE SOUZA

09-USF CPA IV – ESF 1 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (MANHÃ): 
DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

8490 MICHELLE REGYS GONÇALVES 
RAFAEL DO CARMO

8348 NILDA GOMES RAMOS

6741 SERGIO DE QUEIROZ FILHO

11-USF ILZA TEREZINHA PICOLLI – ESF 1 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA 
AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

3366 ANTONIO JOSE ORMOND JUNIOR

5251 CRISTIANE DE CAMPOS MIRANDA

7545 EMANUEL PEREIRA DE MELLO

7293 JULIETE NUNE DA SILVA

12-USF ILZA TEREZINHA PICOLLI – ESF 2 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA 
AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

2102 WILLIAM PEREIRA DE FREITAS

13-USF ILZA TEREZINHA PICOLLI – ESF 3 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA 
AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

4631 BENIVALDO REZENDE DA SILVA

3003 ELISÂNGELA LOPES DA SILVA

2244 LUIS CLAUDIO SANTIAGO PEREIRA

6732 ROSILENE CRISTINA PEIXOTO

14-USF JARDIM UMUARAMA ALTOS DA GLÓRIA | ACS | HORÁRIO AGENDADO 
PARA AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

1755 FRANCINE OLIVEIRA COSTA DA SILVA

15-USF JARDIM UNIÃO | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (MANHÃ): 
DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

1180 GABRIELLY VITORIA ROSA DA SILVA

3465 IRAIDE C DOS S SILVA

17-USF JARDIM VITÓRIA I | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

1232 NAYARA LETICIA SOUSA DE ARAUJO

18-USF JARDIM VITÓRIA II | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

6493 JULIA APARECIDA DE CAMPOS 
POPOVICCE

7940 JUSCILEI FERNANDES DE OLIVEIRA

4353 VITOR HUGO MATIAS ALVES

24-USF PAIAGUÁS | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 
8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

7537 DANIELLE MOREIRA DE ALMEIDA

25-USF SERRA DOURADA | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

2280 MARCELLA KRISTINNY ROSA DO 
NASCIMENTO

1270 NINIANE REGINA PAULA DE SOUSA

5607 RODRIGO RODRIGUES

26-USF TRES BARRAS | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (MANHÃ): 
DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

6696 AMANDA CRYSTINA NEVES MARTINS

6318 CRISTINA RODRIGUES DE ANDRADE

27-USF PEDRA 90 I | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 
8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

4658 ANA MARIA JANUARIO DIAS

6060 ANE CAROLINE RODRIGUES OLIVEIRA 
DOS REIS

2220 FABIANA CRISTINA BARBOSA SILVA

3921 HEDER ARRUDA DE OLIVEIRA

9170 WILQUE BATISTA PEREIRA

32-1-USF PEDRA 90 VI EQ 2 CINTURAO VERDE | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA 
AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

3871 CELMA GONÇALVES PEREIRA

33-USF COHAB SÃO GONÇALO- ESF 1 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA 
AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

8250 RAFAELLY LEITE AMORIM

34-USF JARDIM FORTALEZA | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

3221 MIRIAN MARQUES PARDINE GOMES

35-USF SANTA LAURA | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (MANHÃ): 
DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

5618 CREIDILENE DA CRUZ DANTAS

37-USF JARDIM INDUSTRIÁRIO – ESF 2 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA 
AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

8772 ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SOUZA

38-USF JOCKEY CLUB I | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (MANHÃ): 
DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

2773 MATHEUS FERNANDO FERREIRA DOS 
SANTOS

2776 THAIS REGINA SOUZA E SILVA

40-USF NICO BARACAT ENF MIRIAN PINHEIRO – ESF 1 | ACS | HORÁRIO 
AGENDADO PARA AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

984 ILDEFRANCIS DOS SANTOS SILVA

1171 SANDRA DOS SANTOS FERNANDES

3551 SILVIO MARTINS DE SIQUEIRA

43-USF SÃO JOÃO DEL REY | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

4619 LAIANA APARECIDA ASSUNÇÃO

44-USF PARQUE ATALAIA I | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.



04Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 06 de Junho de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 879 - Suplementar

INSC CANDIDATO

7266 BRUNO GABRIEL AUGUSTO SANTANA

7116 MARA LUCIA LEONARDO DA SILVA

45-USF PARQUE ATALAIA II | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

5549 ALEXANDRE BUENO DA SILVA

4547 CARLOS CÉSAR DE OLIVEIRA

7535 LUIZ DORIVAL DE ARAÚJO JUNIOR

46-USF PARQUE CUIABÁ I | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

6118 MARIA KLARA RIBEIRO DUQUE

48-USF PARQUE OHARA I | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

7491 BRENDON HENRIQUE SILVA DIAS

906 FAGNER GONÇALVES DO PRADO

7514 KELLY REGINA DE SOUZA

49-USF PARQUE OHARA II | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

7680 TAIZE DA SILVA FERREIRSA

50-USF PARQUE OHARA III | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

7448 MARCIO GERALDO DA CRUZ

983 SIMONE ROSA DE JESUS

996 SKLEBIO FRANCISCO DOURADO

51-USF NOVA ESPERANÇA I | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

2489 BENEDITA APARECIDA DE SOUZA

7183 LUZINEIA MORAES DE FIGUEIREDO

52-USF NOVA ESPERANÇA II | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

1271 AURESTINA NUNES DE OLIVEIRA

3126 ELIANE ANDREIA WAGNER

54-USF RESIDENCIAL COXIPÓ II | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

7210 KEILLA LEONCIO DE MORAES

55-USF RESIDENCIAL COXIPÓ III | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

5659 ALENICE CRISTINA ARRUDA ROSA

56-USF OSMAR CABRAL | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (MANHÃ): 
DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

7160 ALESSANDRA OLIVEIRA DA SILVA

58-USF SANTA TEREZINHA I | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

7753 KLEBER DA SILVA PINTO

59-USF SANTA TEREZINHA II | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

7211 EDUARDO VICTOR DOS SANTOS 
SOUSA

7091 TÂNIA INEZ DA SILVA

3018 THAIANA MARIA CORREA DE MORAES

60-USF TIJUCAL – ESF 1 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (MANHÃ): 
DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

8872 ESTER KAROLYNE VIGILATO NAGY

1419 JOSÉ HENRIQUE DE ROMA DA SILVA

4257 KENIEL ALVES DE FRANÇA MOREIRA

7132 MARCOS AURELIO CONCEIÇÃO DE 
ARRUDA

8539 RONYSDALBER CAMPOS MOREIRA

3021 RUAN CRISTH SILVA E SOUZA

63-CENTRO DE SAÚDE DOM AQUINO EQ 1 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA 
AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

4083 FRANCIELLEN DE ALMEIDA 
FIGUEIREDO

3013 SUZANIL DOS SANTOS PINHO

64-USF ALTOS DA SERRA I | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

2765 JOAO LUCAS SENHORINHO DE 
ARRUDA

8557 LUCYANE SILVA DE ARRUDA

65-1-USF ALTOS DA SERRA II EQ 2 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

3614 CAROLINA AMARAL DE MAGALHÃES

2520 NOEMIA DE SOUZA PASSOS

2440 RAQUEL KAROLINE PASSOS FERREIRA 
CAMPOS

8318 TAMARA FRANCISCA DE FRANÇA

65-USF ALTOS DA SERRA II | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(MANHÃ): DAS 8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

4410 ANA CRISTINA DOS SANTOS 
BARBOZA REIS

67-USF BAÚ | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 8H ÀS 
12H.

INSC CANDIDATO

6887 EDUARDO HENRIQUE FERREIRA DOS 
SANTOS

2241 ROSANA JESUINA DA SILVA

69-USF CARUMBÉ | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 
8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

8500 DOMSILOS DE ARRUDA SILVA

6665 ELIEL FERNANDES LEITE

70-USF BELA VISTA | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (MANHÃ): DAS 
8H ÀS 12H.

INSC CANDIDATO

941 GISELE SANTANA PIRES

3944 GUSTAVO HENRIQUE DE SOUZA 
RAMOS

1698 LOURDES DE ALMEIDA FERREIRA DA 
SILVA

3470 MARIA EDUARDA DA SILVA PAULO

7053 NATAILZA CARDOSO SANTOS

2737 OLINDA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

4144 TIAGO DE OLIVEIRA ROCHA

7085 VITOR FERNANDO FERREIRA DE 
SOUSA

73-USF DR. FÁBIO II | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): DAS 
13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO



05Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 06 de Junho de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 879 - Suplementar

3497 LUANA BASILIO SALES ALVES DE 
DEUS

7986 LUCINEIDE DE FRANÇA MAGALHAES

75-USF JARDIM IMPERIAL – ESF 2 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(TARDE): DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

6723 JOSEANE FRANCISCO SAMPAIO

76-USF JARDIM IMPERIAL – ESF 3 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(TARDE): DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

1708 WICTOR ALEXSANDER BARROS DA 
SILVA

77-USF JARDIM LEBLON | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): 
DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

8901 MATEUS CARDOSO DA SILVA

78-USF LIXEIRA | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): DAS 13H 
ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

2918 LUCIANY DO NASCIMENTO ALVES

79-USF NOVO MATO GROSSO EQ 1 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(TARDE): DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

4331 PATRÍCIA MARIA DO ESPÍRITO SANTO

81-USF PEDREGAL II | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): DAS 
13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

3565 LURDIMIR BASILIA DOS SANTOS

2717 THAYNARA MARIA OLIVEIRA SANTOS

82-USF PRAEIRO | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): DAS 
13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

3399 JOICE SILVA DOS SANTOS

83-USF RENASCER ADELAIDE ALVES DA SILVA | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA 
AFERIÇÃO (TARDE): DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

8135 JESSICA BENEDITA CAMPOS 
CONCEICAO

84-USF NOVO HORIZONTE | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(TARDE): DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

8964 GABRIEL ROBERT GONÇALVES REIS

7632 HELEN GABRIELA GONÇALVES REIS

85-USF PICO DO AMOR | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): 
DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

6795 ANA LUIZA PRADO CARVALHO

5223 ARTHUR JOSÉ DE OLINDA CUSTÓDIO

3977 MURILO PAGANOTTI DA CONCEICAO

86-1-USF PLANALTO EQ 2 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): 
DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

3732 ROSANGELA ALVES DA SILVA ARAUJO

86-USF PLANALTO | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): DAS 
13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

9162 MARIA MADALENA MACIEL DE 
ARRUDA

87-1-USF TERRA NOVA EQ 2 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(TARDE): DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

3637 RODRIGO MARTINS CARVALHO DE 
FRANÇA

87-3-CENTRO SAUDE GRANDE TERCEIRO EQ 2 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA 
AFERIÇÃO (TARDE): DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

1196 SANDRA REGINA DA SILVA

88-USF ALVORADA | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): DAS 
13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

7031 RAYANE MAIELLY DE ALMEIDA 
SANTOS

1636 WESLEY RICARDO DOS SANTOS 
COSTA

89-USF CIDADE ALTA | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): DAS 
13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

848 ADRIANA NEVES VERISSIMO

1630 GERMANO JOSE SAN MARTINS DE 
SOUZA

7969 KAMILA BRUNA VIEIRA DE ARRUDA

1068 NAVANTINO SOTERO DE ARRUDA

91-USF RIBEIRÃO DO LIPA | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): 
DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

8499 JUCIMARA REGINA RODRIGUES DE 
AZEVEDO

92-1-USF JARDIM INDEPENDÊNCIA EQ 2 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA 
AFERIÇÃO (TARDE): DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

3132 TAINÁ PEREIRA ALBERNAZ

92-USF JARDIM INDEPENDÊNCIA | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(TARDE): DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

2628 CIBELE MARIA DE PAULA SILVA

93-USF JARDIM SANTA AMÁLIA | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(TARDE): DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

1948 ADSON DOUGLAS ARAUJO DE 
OLIVEIRA

97-USF QUILOMBO | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): DAS 
13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

5156 LEVY CELSO BARBOSA

7772 ZENAIDE FRANCISCO DE ANDRADE

98-USF RIBEIRÃO DA PONTE | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(TARDE): DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

2018 AMAURI FRANCISCO SAMPAIO

7960 FERNANDO JUNIOR DÊ OLIVEIRA 
CURVO

99-USF SANTA ISABEL I | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): 
DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

1357 RAYELLE MAYARA SIQUEIRA DE 
MORAES

8957 STTEFANI CRISTINA CAMPOS DA 
SILVA MORAES

7921 WILSON SIDINEI MIRANDA

100-USF SANTA ISABEL II | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): 
DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

1808 MARIANA DE OLIVEIRA

104-USF NOVO TERCEIRO I | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(TARDE): DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO



06Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 06 de Junho de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 879 - Suplementar

5176 GEORGINA SIQUEIRA DE MIRANDA 
SANTANA

6549 GLEICIANE APARECIDA CEZARIO RUP

105-1-CENTRO DE SAUDE ANA POUPINA EQ 1 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA 
AFERIÇÃO (TARDE): DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

3337 GLAUCIA HELLEN DE SANTANA 
BARROS

962 LUÍS ALFREDO GONÇALVES DA SILVA

105-USF NOVO TERCEIRO II | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO 
(TARDE): DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

7242 FATIMA CRUZ DE HUNGRIA

8858 FERNANDO HENRIQUE COSTA MACIEL

7245 RAFHAEL VICTOR DE ALMEIDA 
AMORIM

8131 SABRINNE FERREIRA DA SILVA

106-USF SUCURI | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): DAS 13H 
ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

6499 ALESSANDRO CONCEIÇÃO DE LIMA

4780 JHENYF DALILA COSTA DE QUEIROZ 
DA SILVA

6928 SANTIAGO FILHO CONCEIÇÃO DE 
LIMA

3846 VALTEMIR CASTANHEIRA FARIA

107-1-USF GUIA EQ 2 | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): DAS 
13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

8660 ANDERSON CORREIA DE MELO

107-USF GUIA | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): DAS 13H 
ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

870 LIDIANE AMANCIA DA SILVA

108-ÁGUAÇU | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA AFERIÇÃO (TARDE): DAS 13H 
ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

8523 MIGUEL VITAL DE OLIVEIRA

110-EXTENSAO BARREIRO BRANCO | ACS | HORÁRIO AGENDADO PARA 
AFERIÇÃO (TARDE): DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

5861 ALEXANDRO NUNES DO NASCIMENTO

112-ACE-Centro de Controle de Zoonoses | ACE | HORÁRIO AGENDADO PARA 
AFERIÇÃO (TARDE): DAS 13H ÀS 17H.

INSC CANDIDATO

847 ADRIANA NEVES VERISSIMO

1191 ALEXANDRE PARENTE CHERIN

1421 ANA CARLA APARECIDA DA SILVA

3887 ANDERSON SANTANA MOREIRA

5237 CLEIDE NUNES DA SILVA ANGELO

7323 CLEOVAN RODRIGUES CARVALHO

5806 CLEUDIOMAR ROSA DE MOURA

2596 EDUARDA RAMOS AYABE FERREIRA

4507 EFFERSON JOÃO DA SILVA

3685 ELIANE ANDREIA WAGNER

3446 ELIOENAY HENRIQUE FERNANDES DE 
OLIVEIRA

905 FAGNER GONÇALVES DO PRADO

7240 FATIMA CRUZ DE HUNGRIA

5464 FLÁVIO SOARES MONTEIRO

1754 FRANCINE OLIVEIRA COSTA DA SILVA

8002 GABRIEL HENRIQUE CARMO E SILVA

789 GIZELE FERREIRA DE CASTRO

6003 GUILHERME VINICIUS DA SILVA

2175 HECTOR DA SILVA NASCIMENTO

3397 JEFFERSON RODOLFO OLIVEIRA DOS 
SANTOS

2685 JESSICA DE SOUZA PEREIRA

2161 JOICE SILVA DOS SANTOS

1418 JOSÉ HENRIQUE DE ROMA DA SILVA

1331 JOSIANE DA CRUZ MARQUES

7626 JULIE ANNE ARCANJO FARIAS

1458 KAUENE SOUZA DE ARRUDA

3603 LEONARDO BARBOSA DE MOURA

8414 LISABETI SOUSA DE ALMEIDA 
OLIVEIRA

6868 LOUIZE ISABELLE DE ARRUDA 
BARRIOS

3376 LUANA DORANTY DE SOUZA

3418 LUCAS JOSE DA SLVA LEITE

3430 LUCAS LEITE DE MORAIS

8342 MARIA DO CARMO DA CUNHA

3469 MARIA EDUARDA DA SILVA PAULO

8565 MICHELLE REGYS GONÇALVES 
RAFAEL DO CARMO

3022 NOELLI PIRES GONÇALVES

4250 ODENIR ALVES DA SILVA

3492 OLGA ALVES DA CUNHA BATISTA

7773 PAMELLA DA SILVA BOAVENTURA

1373 PAULO CESAR MATA SILVA

3040 RAQUIANE DE OLIVEIRA VELLOSO

1611 ROSANA DA SILVA

3050 RUTH GUIMARÃES DA SILVA SOARES

1170 SANDRA DOS SANTOS FERNANDES

8630 SANMADAI BOM DESPSCHO

2124 SILVANA ROSA E SILVA

7440 SIMAO LIMA DA SILVA

8631 SONIA DA COSTA ALVES COELHO

7363 TIAGO BENEDITO DOS SANTOS 
NAZARIO

3845 VALTEMIR CASTANHEIRA FARIA

7707 WANDERLEIA DA SILVA AMORIM DE 
FRANCA

2245 WANER PEREIRA DE FREITAS

1156 WICTOR ALEXSANDER BARROS DA 
SILVA

2045 WILLIAM PEREIRA DE FREITAS

OBSERVAÇÕES: I - RELAÇÃO DE CANDIDATOS EM ORDEM ALFABÉTICA; II – O 
CANDIDATO DEVE OBSERVAR O HORÁRIO AGENDADO PARA A SUA AFERIÇÃO 
(MANHÃ OU TARDE)



07Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 06 de Junho de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 879 - Suplementar

SeSecc erre atta irriaa  MM iununicciipapall  ddee  GGeessttããoo

PPrraaççaa  AAlleennccaassttrroo,,  115588  ––  CCeennttrroo        CCEEPP  7788000055--990066        CCuuiiaabbáá,,  MMTT

AAcceessssee  oo  PoPo trrtaall  ddaa  GGaazzeettaa  MMuunniicciippaall  ddee  CCuuiiaabbáá 
hhttttpp::////ggaa ezzettaammuunniicciippaall..cucuiiaabbaa..mmtt..ggoovv..bbrr//

OORRIIEENNTTAAÇÇÃÃOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO

OOss  óórrggããooss  ddaa  dAAdmmiinnii tsst arraçãçãoo  DDii errettaa  ee  
IInnddii errettaa  ddoo  PPooddeerr  EExexecucuttii ovvo  
MMuunnii iccippaall  ddee  CCuuiiaabbáá,,  eenncacammiinnhhaarãrãoo  
susuaass  rreessppeectctii avvass  mmaattééririaass  
ddii errettaamemennttee  ppeelloo  PPoortrtaall  ddaa  GGaazzeettaa,,  
aattéé  aass  1188::0000hhs.s.

HINHIN AO NO NA NCIOCIONAALL

OOuu ivvirraamm  ddo o IIppiirraa gnngaa  aas s mmaarrgg neens s pplláá iccidd saas 
DDee  uumm  popovo vo hheerr ióói occo  oo  brbr daado o rreettuumm abbannttee,, 
EE  oo  sosoll  dada  LiLi ebberrdd daadee,,  eemm  rraaiioos s ff lúúl iggi oddo ,ss, 
BBrriill ohhouu  nnoo  céucéu  dada  PPátátrriia a nnee esssse  ii snnsttaa tnntee..

SSe e oo  pepenn ohhorr  dd sesessa a iigg auuallddaa edde 
CC noon esse ugguiimm soos  coconn uqquiiststaarr  cocomm  brbr oaçaço  ff roorttee,, 

EEmm  tteeu u seseiioo,,  óó  LLiibeberrdd daadee,,
DDee assaffiiaa  o o nono osssso  pepeiittoo  a a pprr póóprriia a mmoorrttee!!

ÓÓ  PPátátrriiaa  aammaa adda,,  II oddollaattrr daadaa,,  SSaallvv !ee!  SSalal evve!!

S

BBrraa issill,,  uumm  sosonn ohho  ii tnnteenn ,soso,  uumm  rraaiio o vvíívividdoo 
DDee  aammoorr  e e dede  eses epperraa çnnça a àà  tteerrrraa  dede escsce,, 

Se e eemm  tt ueeu  ff roormmooso so cécé ,uu,  rrii osso hnnho o ee  llíímmppiidodo,, 
AA  iimm gaageemm  dodo  CCrr euzuzeiirro o rree psspllaa dnnd ceec .ee.

T

GGii aggannttee  pp leelaa  prpr póóprriia a nanatt ruur zeez ,aa,
ÉÉs s bbeelloo,,  éés s ff roorttee,,  iimmppáá ivviddo o cocolloo osssso,,

EE  oo  tt ueeu  ffuutt ruuro o ee espspellhhaa  essessa a grgr naan edde azza

TTererrra a aa oddorraa adda,,  EE tnntrree  ououttrr saas  mmiill,,
ÉÉss  ttuu,,  BBrr saasiill,,  ÓÓ  PPááttrriiaa  aamm daad !aa!

DDoos s ffiillhh soos  ddee tsste e sosolloo  és és mm eããe  gege tnntiill,,
PPááttrriiaa  amam daad ,aa,  BBrraa issill!!

DDeeiitt daadoo  eteteerr annammeennttee  emem  bbeerr oçço  espespllêê dnndii oddo,, 
AAo o sosomm  ddo o mmaarr  ee  àà  lluuz z dodo  cécéu u pprr foofuu dnndoo,, 

FFuullgg ruuraa ,ss,  óó  BBrr iasasill,,  fflloorrãão o dada  AAmméérriicaca,, 
IIlluummii anna oddo  aoao  solsol  dodo  NNoo ovvo  MMuu dnnd !oo!

DDo o qq euue  a a tt reerrraa  mm iaais s gagarrrrii adda
Teueus s rriiss noon ohho ,ss,  lliinndd soos  cc maam oppos s tt mêêm  mm iaais s fflloorr ;eses; 

““NNoo ossssos s bobo qssq euues s tt mêêm  mmaaiis s vividdaa””,,
““NN sosossa a vivi adda””  nno o tt ueeu  seiseio o ““mm iaais s amam roor ”eses”..

ÓÓ  PPááttrriiaa  amam daadaa,,  IIdd lool taatrraa adda,,  SSalal !veve!  SSaallveve!!

BBrr iasasill,,  dede  aammoorr  eteteerr onno  sesejja a ssíímm obbolloo
OO  ll bááb raaro o qq euue  ostosteennttaas s esesttrr leel daadoo,,

EE  didi agga  oo  veverrdd -ee-lloo ruuroo  dede tsstaa  ffll mââm luulaa
PPazaz  nono  ff tuut ruuroo  ee  ggll róóriia a nno o pp sasass daad .oo.

MMaa ,ss,  sese  eerrgg euues s dda a jjuu tsstiiçça a a a ccllavava a ffoorrtt ,ee, 
VV reerás ás qq euue  umum  ffiillhho o tteeu u nãnãoo  ffoogge e à à ll tuutaa,, 

NNeemm  tteemmee,,  ququ meem  ttee  aa oddorr ,aa,  aa  pprróó rppriiaa  mm roorttee!!

TTeerrrra a adadoorr daadaa  EEntntrree  ououttrr saas  mmiill,,
ÉÉs s tt ,uu,  BBrraa issill,,  ÓÓ  PP táátrriiaa  aammaa adda!!

DDoos s ffiill ohhos s dd tesestee  ss loolo o éés s mmããe e gg neenttiill,, 
PPááttrriiaa  amam daadaa,,  

BBrraa issill!!

HH DINO INO DEE MM AATT OO GRO GROSSSSOO

HINHIN EO DO DE CUCU AIIABBÁÁ

DDoos s tt ueeus s bbrr vaavos os aa  glglóórriia a sese  exex appa dnndee 
DDe e DD uoourraa oddos s atatéé  CCoorruummbb ,áá,

OO  ouourroo  dede -uu-ttee  rree onnommee  ttããoo  ggrraa dnndee,, 
PPoror méém  mm iaais s nono osssso  amamoorr  ttee  ddaarráá!!

T

OOuu evve,,  pp iooi ,ss,  nono assssas s jjuurraas s sosollee enness 
DDe e ff zaaz reermm soos  eemm  pp zaaz  ee  ununiiããoo,,

Teeu u pprroo rggree osssso  iimm roorttaall  cocommoo  a a ffêê innixx 
Quue e aaiinn adda  ttiimmbbrraa  o o tt ueeu  nonobbrre e bbrraa osãsão!!Q

SSalal evve,,  tt reerrraa  dde e aammoorr,,  tteerrrraa  dede  oouurroo,, 
QQ euue  soso hnnh raara a MMoorreeiirraa  CCaabbrr laal!!

CC ohho avva  oo  cécéu u ddos os seseuus s dodo snns  oo  tt oesesouurro o 
SSobobrree  ttii,,  bbeellaa  tteerrrraa  nanatt laal!!

HHéé evvea a ffiinnaa,,  eerr avva--mmaatte e pprree iccioo assa,, 
PPaallmmaas s mmiill,,  sãsão o tteeus us rrii scocos  ffll roorõõee ;ss; 
EE  dda a ff uaaunna a ee  ddaa  ffll roora a o o íínn iddio o gg zooz ,aa, 

AA  oopp luul nêên icciaa  emem  tteeuus s vivirrggeens ns seserrttõõ .eses.

OO  didiaammaa tnnte e ss roorrrii  nanas s ggrr puupiiaarraass
DDoos s tt ueeus s rriios os qq euue  jjoorrrraamm,,  a a fflluu .xx.

AA  hh luul ahha  brbr naanca ca ddaas s áágg auuas s tt oãão  clclaarraa ,ss, 
EEmm  caca ascscatt saas  ddee  ffoorr açça  e e dde e lluu !zz!

SSaallvv ,ee,  tteerrrra a dede  amamoorr,,  tt reerrra a ddo o oo ruuroo,, 
QQuue e soso hnnh raara a MMoorreeiirra a CC baabrraall!!

CC ohho avva  oo  cécéu u dd soos  seseuus s dodonns s o o tt sees uoourroo 
SSoo rbbre e ttii,,  bb leelaa  tt reerrra a nn taataall!!

B

TTererrra a nn iooiva va ddoo  SSooll!!  LLiinn adda  tt reerrraa!!
AA  qq euuemm  ll ,áá,  dodo  tt ueeu  céucéu  tt doodo o aa uzzull,, 

Beeiijj ,aa,  aarr eddennttee,,  o o aa tsstrro o ll uoourroo,,  nna a seserrrraa 
EE  aa ebbe çnnç aooa  o o CCrr zuuz ieeirroo  ddo o SSuull!!

V

NNoo  tteeuu  rveverddee  ppllaann laalttoo  sees mcacam appadd ,oo, 
EE  nnosos  tteeusus  pp naantt naanaaiiss  occommoo  oo  mmaarr,, 
Viiveve  lsosolttoo  aaosos  mmiillhhõõ ,eses,  oo  tteeuu  gg daadoo,, 
EEmm  mmiimm soosasas  pp saastt gaag neenss  essemm  pp raar!!

SS laalvv ,ee,  tt reerrra a dde e aammoorr,,  tteerrrraa  ddoo  oouurr ,oo, 
QQuuee  sosonn ahharraa  MM roor ieeirra a CC baabrraall!!

CChh aovova  oo  cécéuu  dodos s seuseus s dd noons s oo  ttee usosourroo 
SS boobrree  ttii,,  bb leela a tteerrrra a nnaattaall!!

LLii immittaannddoo,,  qquuaall  nnoovovo  ccoolloossosso,,
OO  oociciddeennttee  ddoo  iimmeennsoso  BraBrasisill,,

EiEis s aaqquuii,,  sese pmmprree  eemm  fflloorr,,
  MMaattoo  GGrroo osssso,,NNoo osssso  bbeerçorço  gglloorriioo osso  ee  ggeennttiill!!

EEiiss  aa  tteerrrraa  ddaass  mmiinnaass  ffaaiissccaannttees,s, 
ElElddooraraddoo  cocomomo  oouuttrrooss  nnããoo  hháá

QQuuee  oo  vavalloor r ddee  iimmoorrttaaiiss
  bbaannddeeii arranntteess

CCoonnqquuii tsstoouu  aaoo  ffeerorozz  PPaaiiaagguuáá !ss!

SSaall evve,,  tteerrarra  ddee  aamomorr,,  tteerrrara  ddoo  oouuroro,,
QQuuee  ssoonnhhaarara  MoMorereiirraa  CCaabbrraall!!
CChhoo avva  oo  cécéuu  ddooss  seseuuss  ddoonnss  oo

  tteesosouurroo
SoSobbrree  ttii,,  bbeellaa  tteerrrraa  nnaattaall!!

LLeettrraa  ddee  JoJoaaqquuiim m OOsósóririoo  DDuuqquuee  EstEstrraaddaa  ee  múmúsisiccaa  ddee  FFrraanncciiscosco  MMaannooeell  ddaa  SSiill avva

DDeecrcreettoo  NNºº  220088  ddee  0055  ddee  sesetteembmbroro  ddee  11998833
LLeettrraa  ddee  DDoomm  FF arranncicisscoco  ddee  AqAquuiinnoo  CCoorrrrêêaa  ee  múmúsisi acca  ddoo  mmaaeestst orro  EmíEmílliioo  HHeeiinnee

OO  HHiinnoo  ffooii  ooffii icciaallii azzaddoo  ppeellaa  LLeeii  NN..ºº  663333,,  ddee  1100  ddee  AAbbrriill  ddee  11996622..
LLeettrraa  ddee  PPrrooff  EzeEzeqquuiieeaall  PP..  RR..  SSiiqquueeiirraa  ee  múmúsisi acca  ddee  LLuuiizz  CCâânnddiiddoo  ddaa  SiSill avva  

CCuuiiababáá,,  éés s nono osssso  ee ancncannttoo 
TTeeu u cc uééu  dada  fféé  tt meem  aa  cocorr 
DDaa  aa ruuroorraa  o o llii dnndo o rr buub roor;; 
TTee snns  estesteellííff reero o mmaannttoo..

CC iuui baab ,áá,  éés s rriicca a dde e ouourroo;; 
ÉÉs s ddo o SSeenn ohhorr  BBomom  JesJes ;usus; 
DDoo  EEssttaadd ,oo,  a a CCiiddaa edde--lluu ;zz; 
ÉÉs,s,  enenffiimm,,  nn soosso so tt sees uoourroo..

RRee ncecenddes es qq auuall  uumm  rroo assall,, 
EE tnnteerr enne ecces s cocorr çaaç eõõe ,ss, 

EErrgguues es aa  DDee suus  oorraa õççõ ,eses, 
PPaarraa  venven eccerrees s oo  mmaall..  

CCuuiiaabb ,áá,  ésés  rrii acca  ddee  ouourroo;; 
ÉÉs s dodo  SSenenhh roor  BBoomm  JeJe ussu ;ss; 
DDoo  EEststaa oddo,,  a a CCiidadadd -ee-lluu ;zz; 
ÉÉss,,  eennffiimm,,  nono osssso  ttee ossouurr .oo.

É

TTeenns s bebellee azza  ss meem  rriivavall 
CC luulttuuaas s semsem rppre e oo  vv laal roor 
DDo o bbrraavo vo dd cesesc boobrriiddoorr 

PPasas acocoall  MM rooreeiirra a CC baabrr laal..

CCuuiiaa ábbá,,  ésés  rrii acca  dde e oouurr ;oo; 
És s ddo o SS neen ohhorr  BBoomm  JeJe ussu ;ss; 
DDoo  EE tsst daad ,oo,  aa  CCiiddaa edde--lluu ;zz; 
ÉÉs,s,  enenffiimm,,  nn soosso so ttee usosourroo..


